
Ordinanza n. 672 del 20/11/2023  

ORIGINALE 

ORDINANZA DEL SINDACO 
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI SPECIALI e 

TRANSIZIONE DIGITALE 
Servizio SUAP -Promozione Commercio e Attività Produttive 

N.672 DEL 20/11/2023 
 

 
OGGETTO:PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI MERCATI E OCCUPAZIONI DI SUOLO 
PUBBLICO IN CONCOMITANZA DI EVENTI E MANIFESTAZIONI CITTADINE - PERIODO 

NOVEMBRE 2023 - GENNAIO 2024 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che la Giunta Comunale con atto n. 2, del 14.01.2013 ha, tra l’altro, deliberato di fornire 
l’indirizzo per il quale il Sindaco, in caso di concomitanza di eventi di particolare interesse per la collettività 
e limitatamente alla durata degli stessi, potrà procedere, con proprio specifico e motivato provvedimento, 
all’ulteriore spostamento dell’area mercato; 

 
RICHIAMATI gli obiettivi strategici dell’Amministrazione, come espressi nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023−2025, approvato con delibera di Consiglio n.13 del 16/03/2023; 

 
ATTESO che è necessario collegare sinergicamente in un’unica progettualità tutti gli obiettivi strategici 
delineati nel predetto DUP nel percorso di crescita e sviluppo del territorio cittadino; 

 
PRESO ATTO degli esiti della riunione, convocata dal Servizio di Staff del Sindaco, come espressi nel verbale 

prot. 0101150 de 17/11/2023, atta a definire gli aspetti organizzativi e procedimentali inerenti il trasferimento 

temporaneo dei mercati ambulanti cittadini durante il periodo Natalizio in concomitanza dell'allestimento del 

Villaggio di Natale in Piazza Arringo, delle operazioni di installazione delle luminarie natalizie in centro 

storico, degli eventi “Festa dell'Immacolata” e “Mercatino dell'Antiquariato edizione Speciale”, che si 

terranno nei giorni 8, 9 e 10/12/2023, valutate tutte le ipotesi percorribili e indicando le seguenti: 

- 22/11/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo; 

- 25/11/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Viale Kennedy; 

- 29/11/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo 

- 02/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo 

- 06/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo 

- 09/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Viale Kennedy; 

- 13/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo; 

- 16/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo 

- 20/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo; 



 

- 23/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo; 

- 27/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Viale Kennedy; 

- 30/12/2023 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Viale Kennedy 

- 03/01/2024 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Viale Kennedy; 

- 10/01/2024 il mercato di Piazza Arringo viene spostato in Piazza del Popolo; 

 

CONSIDERATA, altresì, l’esigenza di contemperaree l’interesse pubblico con l’interesse imprenditoriale ed 
economico degli operatori economici; 

 
VALUTATE l’insieme delle problematiche connesse a tale spostamento con particolare riferimento alla 
concomitanza di diversi fattori e criticità tra i quali le modifiche al sistema della viabilità, la dinamica della 
cantierabilità conseguente alle esigenze di messa in sicurezza di immobili per danni sismici e 
all’allestimento di cantieri edilizi; 

 
RICHIAMATl’Ordinanza Sindacale n. 579 del 02/10/2023, ad oggetto: Trasferimento temporaneo del 
mercato ambulante di Piazza Arringo in concomitanza degli eventi e delle manifestazioni cittadine − periodo 
03/10/2023 − 30/06/2024, che per le motivazioni espresse, va parzialmente rettificata; 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge Regionale 5 agosto 2021 n. 22 Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche; 
- il Regolamento Regionale 7 giugno 2022, n. 3 Disciplina dell’attività di Commercio su aree pubbliche, in 

attuazione dell’articolo 16 della LR 22/2021; 
- il DUP 2023−2025, approvato con delibera di Consiglio n.13 del 16/03/2023; 

 
ORDINA 

 
nel periodo 20 novembre 2023 - 20 gennaio 2024, in concomitanza di eventi e manifestazioni da realizzarsi 
in Piazza Arringo, al Chiostro di San Francesco e in Piazza Immacolata, nonché, al fine di contemperare 
l’interesse pubblico con l’interesse imprenditoriale ed economico degli operatori economici, a parziale 
rettifica dell’Ordinanza Sindacale n. 579 del 02/10/2023: 

 
il trasferimento temporaneo del mercato ambulante di Piazza Arringo, del mercato alimentare di Porta 
Maggiore, del mercato ortofrutticolo del Chiostro di San Francesco, secondo le seguenti specifiche: 

 
1) 

DATA MERCATO DI: 
area mercato 

TRASFERITO IN: 
area invividuata per il 
trasferimento temporaneo 

- 22/11/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 25/11/2023 PIAZZA ARRINGO VIALE KENNEDY 
- 29/11/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 02/12/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 06/12/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 09/12/2023 PIAZZA ARRINGO 

 
PORTA MAGGIORE 
SETTORE ALIMENTARE 
Ubicato nel piazzale antistante la Chiesa 

 
CHIOSTRO DI SAN FRANCESCO 

VIALE KENNEDY 
 
 

VIA PESARO 
 
 

CORSO TRENTO E TRIESTE nel tratto 



Ordinanza n. 672 del 20/11/2023  

  tra Corso Mazzini e Via Ceci da 
ambo i lati. Dovrà essre comunque 
garantita una corsia per il transito 
dei mezzi di soccorso 

- 13/12/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 16/12/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 20/12/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 23/12/2023 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 
- 27/12/2023 PIAZZA ARRINGO VIALE KENNEDY 
- 30/12/2023 PIAZZA ARRINGO VIALE KENNEDY 
- 03/01/2024 PIAZZA ARRINGO VIALE KENNEDY 
- 10/01/2024 PIAZZA ARRINGO PIAZZA DEL POPOLO 

 
2) nei giorni in cui il mercato di Piazza Arringo è temporaneamente trasferito in Piazza del Popolo, dalle ore 

6:00 alle ore 14:30, la rimozione di tutte occupazioni di suolo Pubblico di tutte le attività insistenti in di 
Piazza del Popolo, compreso il tratto di Intersezione tra Corso Mazzini e Via D’Ancaria; 

 
DISPONE 

 
- la collocazione dei posteggi dovrà avvenire in base alle indicazioni e prescrizioni dettate dal Comando di 

Polizia Locale; 
- nei giorni in cui il mercato ambulante di Piazza Arringo è collocato in Piazza del Popolo ogni operatore 

mercatale potrà allestire un solo posteggio, anche nel caso di titolarità di più concessioni/autorizzazioni. 
L’ingresso dei mezzi degli operatori mercatali dovrà avvenire esclusivamente da Piazza Roma − Via Trieste − 
angolo Loggia dei Mercanti in base alle indicazioni della Polizia Locale; 

- gli operatori/produttori del mercato ortofrutticolo del Chiostro di San Francesco per tutto il periodo di 
istallazione delle luminarie natalizie, comprese le operazioni di allestimento e disallestimento, dal 
20/11/2023 al 20/01/2024 e, comunque, fino a cessata esigenza, ad esclusione di quanto stabilito al 
precedente punto 1), saranno collocati sotto il loggiato del Chiostro, nelle aree libere da occupazioni di 
suolo pubblico regolarmente autorizzate; 

- in relazione al precedente punto 2) si dispone: 
• dovranno essere completamente rimossi tavoli, sedie ed eventuali altri elementi di arredo; è consentito 

il permanere degli ombrelloni solo ed esclusivamente se chiusi, accostati e mantenuti in sicurezza; 
• è fatto divieto occupare con tavoli, seggiole ed altro materiale di arredo o stoccaggio, gli spazi sottostanti 

i loggiati di Piazza del Popolo; 
• le ditte/società titolari dell’attività e degli elementi di arredo di cui trattasi sono responsabili della messa 

in sicurezza degli elementi citati ai precedenti punti; 
• qualora non venissero rispettate le disposizioni di cui ai precedenti punti le predette rimozioni verranno 

effettuate coattivamente dall’Amministrazione comunale con spese a carico della ditta/società titolare 
dell’attività e degli elementi di arredo di cui trattasi; 

 
- che le presenti disposizioni siano valide dal 20/11/2023 al 20/01/2024, fatte salve diverse determinazioni, 

da valutarsi caso per caso, per una più funzionale localizzazione del mercato stesso; 
- tutti gli operatori del mercato esercenti l’attività di commercio su aree pubbliche devono garantire il 

rispetto integrale tutte le normative di settore, delle misure igienico sanitarie e delle misure di sicurezza 
delle condizioni di lavoro e, in generale, della safety e security e di tutti i protocolli e indicazioni in tema di 
emergenza epidemiologica vigenti; 

- che il presente provvedimento venga trasmesso, anche per l’adozione delle misure ordinarie e 
straordinarie che dovessero rendersi necessarie al fine di darne completa attuazione: 



 

- che il presente atto sia trasmesso, per quanto di competenza, a: 
• alla società Abaco incaricata dell'esecuzione del presente atto per la notifica alle attività oggetto di 

rimozione di occupazione di suolo pubblico e, a titolo informativo, alle attività di Piazza del Popolo e 
Corso Trieste che insistono nelle aree in cui saranno temporaneamente trasferiti i mercati (comprese le 
attività ricettive e farmaceutiche); 
• alla Polizia Locale incaricata dell’esecuzione del presente atto per la notifica agli operatori dei mercati 

ambulanti oggetto di trasferimento temporano; 
• Settore 5; 
• Settore 6; 
• Servizio Quintana, Eventi, Sport e Politiche alla Gioventù; 
• Servizio SUAP; 
• Questura; 
• Ecoinnova; 
− 

- che il presente provvedimento, relativo a disposizione straordinaria e temporanea, venga altresì 
trasmesso, per le finalità di cui alla Direttiva del Ministro per i beni e le attività culturali concernente 
l’esercizio di attività commerciali e artigianali su aree pubbliche in forma ambulante o su posteggio, nonché 
di qualsiasi altra attività non compatibile con le esigenze di tutela del patrimonio culturale, alla 
competente Soprintendenza ai Beni Architettonici e per il Paesaggio delle Marche. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche ovvero ricorso al capo dello Stato ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 24.11.1971 n.1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di 
ricevimento del presente atto. 

 
 
 
 

IL SINDACO 
Marco Fioravanti 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.) 


